
 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Управление образования Тайшетского района 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

 Разгонская средняя общеобразовательная школа 
  
 

ПРИКАЗ 
 
 

  06.06.2025 года                                                                                                            №  21 - о                                                                        
 

Об усилении мер по недопущению взимания денежных 
средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся в МКОУ Разгонской СОШ 

 
 

Во исполнение статьи 5, статьи 8 части 1 пункта 3 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь распоряжениями 
Министерства образования Иркутской области от 13.09.2013 г. № 899-мр «Об утверждении 
комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с 
родителей (законных представителей) обучающихся в образовательных организациях 
Иркутской области», от 11.08.20214 года №822-мр «О внесении изменений в распоряжение 
министерства образования Иркутской области от 13.09.2013г. №899-мр», в целях не 
недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся МКОУ Разгонской СОШ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить и с 06.06.2025 года ввести в действие: 
- Порядок привлечения целевых взносов и добровольных пожертвований физический и(или) 
юридических лиц (Приложение 1); 
- Порядок обжалования неправомерных действий по привлечению финансовых средств 
(Приложение 2). 
- Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с 
родителей (законных представителей) обучающихся МКОУ Разгонской СОШ (Приложение 3). 
 
2. Назначить ответственным лицом за организацию работы по исполнению утвержденных 
Порядков и соблюдения комплекса мер директора школы. 
3. Директору школы: 
- с момента издания приказа организовать работу в МКОУ Разгонской СОШ в соответствии с 
утвержденными Порядками; 
- ознакомить работников школы с утвержденными Порядками в течение трех дней с момента 
издания приказа под роспись в листе ознакомления. 
- представлять ежегодно публичный отчет о привлечении и расходовании финансовых средств 
на общешкольном Совете родителей с последующим размещением на официальном сайте 
школы и (или) информационном стенде школы не позднее 1 октября следующего за отчетным 
учебного года. 
4. Классным руководителям довести до сведения родительской общественности информацию 
о размещении локальных нормативных актов по привлечению внебюджетных средств на 
официальном сайте школы: 

- Порядок привлечения целевых взносов и добровольных пожертвований 
- Порядок обжалования неправомерных действий по привлечению финансовых средств в 
подразделах «Документы» и «Финансово-хозяйственная деятельность» раздела «Сведения об 
образовательной организации» 

- Памятка «Как действовать родителям, если государственные гарантии на получение 



общедоступного и  бесплатного  общего  образования  детей  нарушаются»  в  подразделе 
«Финансово-хозяйственная деятельность» раздела «Сведения об образовательной 
организации»; 

5. Заместителю директора Тисиневич М.О. разместить на сайте школы в течение пяти дней с 
момента издания приказа: информацию о постоянно действующем «телефоне доверия» по 
вопросам привлечения денежных средств родителей (законных представителей) 
обучающихся  

8 (3952) 20-16-38 — телефон горячей линии Министерства образования Иркутской области по 
вопросам незаконных сборов денежных средств в школах.   
Служба по контролю и надзору в сфере образования Иркутской области по телефонам:  
8 (3952) 53-06-67, 53-02-57, 53-23-46, 53-77-26, 53-24-70. 
 
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 



 
 Приложение 1  

к приказу № 21 – о от 06.06.2025 г. 

 
Порядок 

привлечения целевых взносов и добровольных пожертвований 

 
1. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения работы по профилактике и 

недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся в МКОУ Разгонской СОШ, соблюдения законодательства. 

1.2. Порядок разработан на основании и в соответствии с: 
- Конституцией Российской Федерации (ч.1,2 статьи 43); 
- Федеральным законом от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (ст.5; п.3 ч.1 ст.8; ч.9 ст.54); 
- Федеральным законом от 11.08.1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» (ст.4); 
- Кодексом РФ об административных правонарушениях (ч.1,2 ст.5,57 КоАП РФ); 
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» (вступает в силу с 01.01.2021 
года и действует до 31.12.2026 года); 

- Уставом МКОУ Разгонской СОШ 
1.3. Обязанность МКОУ Разгонской СОШ принимать меры по предупреждению 

нарушений государственных гарантий на получение общедоступного и бесплатного 
образования и незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся в МКОУ Разгонской СОШ 

 
2. Условия для привлечения целевых взносов и добровольных пожертвований 
2.1. Одним из финансовых источников формирования имущества школы являются 

добровольные имущественные взносы и пожертвования. 
В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 11.08.1995 года № 135-ФЗ «О 
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» физические лица 
родители (законные представители) обучающихся МАОУ СОШ №16 индивидуально или 
объединившись вправе делать благотворительные взносы и осуществлять пожертвования 
школе исключительно на добровольной основе (т.е. самостоятельно принимать решение о том, 
какую помощь и в каком объеме он может оказать). 

1.1. Любая инициативная группа граждан, в том числе Родительский комитет и прочие органы 
самоуправления школы вправе принимать решение о внесении (сборе) денежных средств 
только в отношении себя самих (членов совета и т.д.), а не родителей (законных 
представителей) всех обучающихся МКОУ Разгонской СОШ. 

2. Ответственность 
2.1. Ответственное лицо за организацию работы по недопущению взимания денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся: 
- назначается приказом директора МКОУ Разгонской СОШ; 
- руководствуется в своей работе нормативными документами различных уровней власти; 
- организует информирование педагогических работников (классных руководителей, 

сотрудников) о налагаемых ограничениях при осуществлении недопустимости установления 
и взимания с родителей (законных представителей) обучающихся платы за оказываемые в 
пределах соответствующего государственного образовательного стандарта образовательные 
услуги и иные мероприятия, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет 
бюджетных ассигнований бюджета Иркутской области, противоречит законодательству РФ; 

- организует контроль за выполнением ограничений, налагаемых на работников МКОУ 
Разгонской СОШ, по привлечению финансовых средств; 

- ведет работу по урегулированию спорных вопросов, касающихся нарушений государственных 



гарантий на получение общедоступного и бесплатного образования обучающихся; 
- своевременно размещает информацию на официальном сайте школы, в доступных для 

родителей (законных представителей) местах (информационные стенды и др.); 
- ведет просветительскую и разъяснительную работу с родительской общественностью. 
 

3. Ограничения, налагаемые на работников школы 
3.1. С целью предотвращения незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся школы на педагогических работников и сотрудников МКОУ 
Разгонской СОШ налагаются следующие ограничения: 

- предлагать родителям (законным представителям) обучающихся вступать в какие- либо 
фонды, оказывающие поддержку образовательным организациям, в том числе, размещать 
информацию о деятельности фондов, привлекающих денежные средства родителей (законных 
представителей) обучающихся, на официальном сайте школы, так как это может быть 
квалифицировано как один их признаков коррупционного поведения руководителя 
образовательной организации; 

- собирать наличные средства на нужды образовательной организации; 
- выдавать родителям (законным представителям) обучающихся договоры, в которых школой 

указан размер, вид услуги (помощи), периодичность оказания помощи; 
- делать записи в дневниках обучающихся, отправлять смс – сообщения (или информировать 

каким-либо другим способом) родителям (законным представителям) обучающихся о 
потребностях школы; 

 
4. Заключительные положения 

4.1. Настоящий Порядок вступает в силу с момента утверждения и действует бессрочно. 
4.2. Изменения в настоящий Порядок могут быть внесены приказом директора школы путём 

утверждения Порядка в новой редакции. 
4.3. В случае возникновения конфликта между нормами локального нормативного акта 

исполнителя, регулирующего указанные в Порядке вопросы, и нормами настоящего Порядка 
применяются нормы акта, принятого позднее. 

4.4. Все работники МКОУ Разгонской СОШ несут ответственность за соблюдение настоящего 
Порядка в установленном законодательством Российской Федерации порядке.



 Приложение 2 

к приказу 21-о от 06.06.2025 г. 

 
Порядок 

обжалования неправомерных действий по привлечению финансовых средств в 
МКОУ Разгонской СОШ 

1. Настоящий Порядок разработан в целях недопущения нарушений государственных 
гарантий реализации прав детей на получение общедоступного и бесплатного общего 
образования в МКОУ Разгонской СОШ 

2. Порядок разработан в соответствии с: 
- Конституцией Российской Федерации (ч.1,2 статьи 43); 
- Федеральным законом от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (ст.5; п.3 ч.1 ст.8; ч.9 ст.54); 
- Федеральным законом от 11.08.1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности 

и добровольчестве (волонтерстве)» (ст.4); 
- Кодексом РФ об административных правонарушениях (ч.1,2 ст.5,57 КоАП РФ); 
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» (вступает в силу с 01.01.2021 
года и действует до 31.12.2026 года); 

- Уставом МКОУ Разгонской СОШ. 
3. Статьей 5 Федерального закона от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» гражданам гарантирована общедоступность и бесплатность 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в 
соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст. 8 Федерального закона №273-ФЗ обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в МКОУ Разгонской 
СОШ посредством предоставления субсидий из бюджета муниципального образования 
Тайшетский район (оплата труда работников, обслуживающего персонала, расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных услуг) и бюджета Иркутской области области 
(приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения и т.д.) в соответствии с 
нормативами, определяемыми органами государственной власти субъектов РФ, относящихся к 
компетенции органов государственной власти субъектов РФ в сфере образования. 

Согласно ст. 9 Федерального закона № 273-ФЗ к компетенции органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов в сфере образования относится полномочие по 
обеспечению содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, 
обустройство прилегающих к ним территорий. 
Таким образом, установление и взимание с родителей (законных представителей) обучающихся 
школы платы за оказываемые в пределах соответствующего государственного образовательного 
стандарта образовательные услуги и иные мероприятия, финансовое обеспечение которых 
осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета Иркутской области и 
муниципального образования «Тайшетский район», противоречит законодательству РФ. 
Случаи нарушения государственных гарантий реализации прав детей на получение 
общедоступного и бесплатного общего образования: 

3.1. Если должностные лица школы предлагают родителям (законным представителям) 
обучающихся вступать в какие-либо фонды, оказывающие поддержку образовательным 
организациям, в том числе размещают информацию о деятельности фондов, привлекающих 
денежные средства родителей (законных представителей) обучающихся, на стендах и (или) 
официальном сайте школы. 

3.2. Если должностное лицо или по поручению должностного лица представитель 
родительской общественности школы: 

- собирает наличные средства на нужды школы, 
- выдает родителям (законным представителям) обучающихся договоры, в которых 

образовательной организацией указан размер, вид услуги (помощи), периодичность оказания 



помощи, 
- делает записи в эл. дневниках обучающихся, отправляет смс – сообщения информирует в 

родительских чатах или в личных сообщениях (или информирует каким-либо другим способом) 
родителям (законным представителям) обучающихся о потребностях школы, 

- принуждает родителей (законных представителей) обучающихся приобретать учебники и 
учебные пособия, в том числе рабочие тетради для реализации образовательной программы. 

3.3. Отсутствие информации на официальном сайте школы и на информационных 
стендах. 

В случаях нарушения государственных гарантий реализации прав детей на получение 
общедоступного и бесплатного общего образования родителям необходимо обратиться п о  
телефону горячей линии Министерства образования Иркутской области по вопросам 
незаконных сборов денежных средств в школах.  8 (3952) 20-16-38, либо в 
службу по контролю и надзору в сфере образования Иркутской области по телефонам:  
8 (3952) 53-06-67, 53-02-57, 53-23-46, 53-77-26, 53-24-70. 
Настоящий Порядок вступает в силу с момента утверждения и действует бессрочно. 

4. Изменения в настоящий Порядок могут быть внесены приказом директора школы 
путём утверждения Порядка в новой редакции. 

5. В случае возникновения конфликта между нормами локального нормативного акта 
исполнителя, регулирующего указанные в Порядке вопросы, и нормами настоящего Порядка 
применяются нормы акта, принятого позднее. 

6. Все работники МКОУ Разгонской СОШ несут ответственность за соблюдение 
настоящего Порядка в установленном законодательством порядке.



Приложение 3 к приказу 21-о от 06.06.2025 г. 

 
 

Комплекс мер, 
направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся МКОУ Разгонской СОШ 
 
 
  
Мероприятия Сроки 

исполнения 
Ответственные  

Проведение информационно-
просветительской разъяснительной 
работы с работниками, родителями 
(законными представителями) 
обучающихся по вопросу привлечения и 
расходования добровольных 
пожертвований и целевых взносов 
физических лиц, а так же мерах по 
предупреждению незаконного сбора 
средств с родителей (законных 
представителей) обучающихся 

Постоянно  Заместитель директора по 
УВР 

Корректировка локальных актов 
(положений, форм договоров) школы по 
платным образовательным услугам, а так 
же осуществления контроля за их 
расходованием. 

При наличии, 
сентябрь, 
ежегодно 

Заместитель директора по 
УВР 

Обеспечение открытости и доступности 
на официальном сайте МКОУ Разгонской 
СОШ: 
- сведений о возможности, порядке и 
условиях внесения физическими лицами 
добровольных пожертвований и целевых 
взносов, а так же осуществления за из 
расходованием. 
- отчета о привлечении и расходовании 
дополнительных финансовых средств 

Август 2025 Заместитель директора по 
УВР 

Размещение на официальном сайте 
школы6 
- Памятки для родителей «Как 
действовать родителям, если 
государственные гарантии 
на получение общедоступного и 
бесплатного общего образования детей 
нарушаются» 
- телефона горячей линии Министерства 
образования Иркутской области по 
вопросам незаконных сборов денежных 
средств в школах.  
 

Июнь 2025 Заместитель директора по 
УВР 

 
 





 


